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Hvilke indsatser er igangsat og status på dem?  

En tværkommunal arbejdsgruppe har udarbejdet vedhæftede status-

rapport, som samler et overblik over udvalgte, igangsatte mad- og mål-

tidsindsatser i 2021 og 2022, der hver især og tilsammen bidrager til at 

realisere strategien. Rapporten indgår i en samlet afrapportering til ØU-

mødet d. 14. september 2021. Dagsorden publiceres d. 8. september. 

Rapporten orienterer bl.a. om følgende centrale, tværkommunale ind-

satser: 

 

• Klimareduktion: DTUs beregninger viser, at klimaaftrykket fra kom-

munens fødevareindkøb for henholdsvis daginstitutionsbørn, skole-

børn, udsatte borgere og ældre borgere kan reduceres med mindst 

25 pct. samtidig med, at målgruppernes ernæringsbehov overhol-

des. Derfor arbejder kommunen ud fra, at klimaaftrykket for hver af 

målgrupperne skal reduceres med mindst 25 pct samtidig med, at 

der opretholdes stort fokus på ernæring, sundhed, madkvalitet og 

madglæde. Til at understøtte indsatsen lancerer kommunen 750 kli-

mavenlige opskrifter i efteråret 2021. 

 

• Madliv København: Rådgivningsforløb og kurser er opstartet i køk-

kenener i BUF og SOF, mens SUF opstartes i løbet af september 

2021. Alle KKs 1000+ institutioner, plejehjem og sociale tilbud tilby-

des rådgivning. Rådgivningsforløbene evalueres løbende. 

 

• Eksterne indsatser: KK har i foråret 2021 indgået aftale med Fødeva-

rebanken om at understøtte madfællesskaber i udsatte, almene bo-

ligområder baseret på overskudsvarer fra grossister og supermarke-

der. Derudover indgår KK i efteråret 2021 aftale med ekstern leve-

randør om at understøtte et nyt borgerevent, som skal øge Køben-

havnernes kendskab til det høje ambitionsniveau ved at invitere Kø-

benhavnerne til mad og samtale i KKs institutioner. 

 

Hvilke indsatser udestår?  

Madspild: I oktober 2021 afsluttes en analyse af madspild i kommunens 

institutioner og tilbud, som vil danne grundlag for en baseline samt re-

duktionsmål for madspild. Primo 2022 vil Borgerrepræsentationen få 

forelagt en indstilling til reduktionsmål for madspild i kommunen. 

  

Svar på politikerspørgsmål om status på Mad- og 
Måltidsstrategien  
 

Til Mette Annelie Rasmussen (B) 



Arbejdet er blevet forsinket pga. Covid-19 restriktionerne. Rådgivning 

og kurser om madspild er dog opstartet som del af Madliv København.  

 

Vurdering af madkvalitet: I 2022 planlægger kommunen, at der skal fo-

retages en vurdering af madkvaliteten i Københavns Kommunes offent-

lige måltider bl.a. set i relation til klimaomstillingen af det offentlige 

måltid. 

 

Borgernes klimaaftryk: Som forberedelse til en potentiel politisk beslut-

ning om en ny klimaplan, der vil arbejde med borgernes klimaaftryk fra 

forbrug af bl.a. fødevarer, følger Teknik- og Miljøforvaltningen udviklin-

gen i forhold til klimaomstillingen i de offentlige måltider for evt. at 

kunne skalere læringen til Københavnerne. Det bemærkes, at reduktion 

af borgeres forbrugsemissioner ikke er en direkte del af Mad- og Mål-

tidsstrategien, men der er oplagte synergier. 

 

Strategien strækker sig til 2025. Der tages derfor forbehold for, at der 

kan opstå behov for nye indsatser i løbet af de kommende år, som pt. 

ikke er planlagt.   

 

Hvilke indsatser er finansieret?  

Mad- og Måltidsstrategien udgør den politiske ramme for budgettet på 

mad- og måltidsområdet i perioden 2020-2025. Implementering af 

Mad- og Måltidsstrategien finansieres via to overordnede budgetter:  

• Madkvalitetsmidlerne udgør 10,5 mio. kr. årlig i varig bevilling. 31 

mio. kr. af disse er i perioden 2020-2024 bundet op på madkvali-

tetsaftalen, som varetages af Meyers Madhus. Andre nuværende 

budgetposter er: Nye Madfællesskaber (bl.a. samarbejde med Fø-

devarebanken i udsatte boligområder), kommunikations- og kam-

pagneindsats på madområdet, et nyt borgerrettet event, der invite-

rer københavnere til mad og samtale i KKs institutioner samt hjem-

tagning af fødevarefaglig rådgiver til KK.  

• Udviklingsmidlerne: I budgetaftale 2020 blev afsat 17,2 mio. kr. fra 

2020-2023 til at understøtte implementering af mad- og måltids-

strategien via en række konkrete projekter. Nuværende budgetpo-

ster er: opkvalificeringskurser (tillæg til madkvalitetsaftalen), DTU 

pejlemærker, Digital opskriftsamling, Madspildsbaseline samt an-

sættelse af madspildskoordinator.  

Hvilke udestår? 

Der er pt. øremærket 500.00 kr. til Vurdering af madkvalitet fra Madkva-

litetsmidlerne med forbehold for, at der ikke er foretaget en markedsaf-

dækning.  

  

Hvad er det samlede finansieringsbehov?  

Finansieringsbehovet vurderes på nuværende tidspunkt at kunne hol-

des inden for de midler, der er til rådighed.  

 

Hvilke rammer mangler for at hele strategien kan implementeres - her 

ønskes et overblik over hvad vi i KK kan gøre og hvor vi evt. skal have 

hjælp fra Christiansborg?  
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Kommunen er i dialog med Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi-

skeri ift. behovet for en officiel, statslig anbefaling af en opgørelsesme-

todik på fødevarers klimaaftryk. Situationen i dag er uhensigtsmæssig, 

eftersom der eksisterer en række forskellige metoder, der resulterer i 

forskelligt aftryk, og det er ressourcekrævende og svært gennemskue-

ligt at skulle sætte sig ind i fordele og ulemper ved de forskellige meto-

der. Dette ønsker går igen i mange kommuner.  
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